A municare debemus, quia Dominus completor legis, auctor gratiæ, prius legale Pascha perfecit, deinde sacramenta evangelica instituit. Sicut nec prius corporaliter cogimur circumcidere et postunodum baptizari, cum sciamus Dominum nostrum factum ex muliere, factum sub lege, primo secundum legis statuta circumcisum, ac deinceps ad expletionem omnis justitiae lavaci salutaris subisse nobisque consecrasse primordia.

Ergo a jejunis semper celebrari debere eadem sacramenta, et generalis totius jam comprobat usus Ecclesiæ, et dicta synodi Bracarensis ostendunt. Ubi etiam supra memorata in die coenæ Dominicæ communicatio post solutum jejunium anathematis interpositione absciaditur. Si itaque illo die post

B prandium communicare non licet, cui et exemplum Domini et quodrumdam assensus suffragari videbatur, multo minus aliis temporibus licet, quibus horum neutrum cognoscitur attributum. Hoc autem ita fieri non solum honestas sobrietatis, per quam receptacula pectorum tantæ sanctitati percipiendo preparari convenit, ne si indigne sumatur, in judicium transeat medicina: sed etiam ratio necessitatis magna poscebat, quia videbatur, prudentes ante communicationem, proficiente, ut assolet, in pejus mala consuetudine, de parvis refectionibus usque ad ebrietatis ingluviem interdum prolapsos credibile est. Et quid tam absurdum quam tunc spiritalem atque vitalem percipere victimum, cum ex nimietate ingestorum nec corporalia alimenta potest crapulatus honeste tractare? Apostolus autem præcepit, dicens: *Omnia vestra honeste et secundum ordinem fiant* (*I Cor. xiv.*). Quæ moderationes, quamvis in singulis sanctorum operibus necessariae sint, tamen etiam atque etiam in sanctissimi sanguinis et corporis Domini veneratione debent servari ut videlicet honeste, hoc est humiliiter, pacem et charitatem in corde tenentes, jejunii et sobrii cum munditia corporis et cordis, quantum fieri potest, ipsa sacramenta contingamus: secundum ordinem autem, et sanctificationem eorum a cibis cæteris, ut pote animæ vitam significantium, longe distare sciamus; et primo horum consolatione refecti, deinde corporis sustentacula capiamus. Quod autem neque ante, neque post communicationem in Ecclesiis sit convivandum, et canones discrete et manifeste loquantur, et nos superius commemoravimus (cap. 11).

CAPUT XX.

Quod alii rarius, alii crebrius, alii quotidie communicandum dicant.

Quia vero de ratione sacramentorum pauca perstrinximus, videatur subiectendum qualiter ad quotidianam celebrationem eorumdem mysteriorum usus pervenerit. Et quoniam multiplex est ejus rei apud doctores relatio, colligamus summarum que possumus, ita ut nomina singulorum auctorum propter prolixitatem non ponamus. Nihil vero concessemus astruere quod non vel ita legimus, vel ex lectione

conjectavimus, vel veracium verbis percepimus, vel usu insinuante cognovimus. Alii, ut ex Patrum collationibus discimus, semel in anno communicandum censebant, ut videlicet diuturna præparatione corpus et animam purificantes, tandem ad communionem mensæ celestis digne pertingerent. Et quidem horum alii ipsam celebrationem annuam in die cœnæ Dominicæ faciebant, ut ibi solum sacramentorum gratia iteraretur illorum ubi primitus est ostensa. Unde et ipsa die solvebant jejunium, sicut in festis actitare solemus, et ante meridiem collectas explabant. Quod in canonibus partim ostenditur, et penitus prohibetur. Sed aliis cautionibus visum est istos eo indigniores ad annuam suæ observationis celebritatem pervenire, quo se putabant longa dilatione defacatos, quandoque ad sacerorum perceptionem satis dignos accedere: meliusque credebant, quanvis animus indignus sit, crebrius iterari quæ sancta sunt; quia talis est illa spiritalis medicina ut et sanos adjuvet ad perseverantium sanitatis, et vulneratis subveniat ad redintegrationem virtutis. Et eo dignius percipitur quo percipientes, per humilitatis custodiam substrati, nunquam se ad ejus perceptionem satis dignos arbitrantur. Qui autem tardius secundum judicium spiritualium medicorum ipsi admittuntur medeli, ideo ad tempus abstinere debent, ne præpropere congrua suis valetudinibus ingerentes medicamina, gravius ægrotent: et quod aliis est reparatio, illis fiat damnatio. Alii omni Dominica vel omni sabbato apud Orientem et Hispanias missas facientes, commemorationem passionis Dominicæ omni septimana si sacerdent, sufficere credebant. Unde etiam orationem Dominicam, quæ ab ipsis, ut credimus, apostolis, vel apostolorum temporibus, ante communicationem et panis fractionem dicebatur, quidam illo tantum tempore recitandam crediderunt quo sacrificia celebrabant. Quia panem illum, qui in eadem oratione petitur, supersubstantiale intelligi, non quotidianum, voluerunt. Et sic fiebat ut qui semel per hebdomadam communicabant, semel etiam orationem Dominicam recenserent. Cyprianus autem quotidie dicendam esse ostendit, dicens: « Itaque in oratione Dominicæ panem nostrum, id est Christum, dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus, a sanctificatione et corpore ejus non recedamus. » Item Hilarius: « Et quia quotidiana oratio est, quotidie quoque panis vitæ, ut detur, oratur. » Sanctus Augustinus dicit: « De quotidianis parvisque peccatis, sine quibus vita hæc non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit errori. » Superioribus quidem ita ut prædictum est, complacuit: aliis vero non solum in Dominicis et festis generalibus, ut sunt Nativitas, Epiphania, Pascha, Ascensio Domini, et Pentecoste, verum etiam in natalitiis sanctorum, divinorum munerum celebranda esse mysteria. Legitur enim Felix vicesimus septimus papa constituisse ut super memorias martyrum missæ celebrentur. Sed beatus Gregorius papa in ordine sexage-

A simus sextus præcepit super corpus beati Petri apostoli fieri missas. His ita observatis, cœperunt juniores tempore sequenti ferias jejuniorum augere, varaciter intelligentes panem illum quotidianum et quotidie petendum, et quotidie ab illis quibus competit, offerendum et accipendum. Quia vero Melchiades, tricesimus tertius ordine Romæ præsulatum agens, statuit ut nulla ratione Dominico aut quinta feria jejunium quis fidelium ageret; pagani enim his diebus quasi jejunia frequentabant: ideo beatus Gregorius supradictus in dispositione officiorum anni infra Quadragesimam, quintam feriam vacantem dimisit, ut quia festiva erat velut Dominicæ, etiam officio diei Dominicæ celebris haberetur. Quæ quinta feria, quoniam postmodum coepit ut cœteræ jejunis applicari, Gregorius Junior statuit eam missis et orationibus esse solemnum, et undecunque colligens, ejusdem diei augmentavit officia. Cum ergo Hebræi carnales suas oblationes quotidie ex jussione Domini celebrasse legantur, quare non Christiani hostias suas spiritales quotidie offerant, et in monumentum suæ salutis frequentent? Legimus etenim, beato Gregorio (cujus supra fecimus mentionem) testante, Cassium Narnensem episcopum, post ordinationem suam omni die sacre oblationis hostiam Domino immolasse et divina dignatione, ut solitis instaret operibus, commonitum ac magna promissionis gratia ad perseverantium conformatum.

B Gennadius autem, Massiliensis presbyter, in dogmate ecclesiastico quasi inter veteres et juniores mediis existens, id est cum adhuc alii Dominicis tantum, jam quoque nonnulli quotidianis, comunicarent diebus, hujusmodi libramine sententiam suam temperat, ut quotidianam Eucharistiae perceptionem nec laudare, nec vituperare se dicat: omni vero Dominicæ communicare, si capitalia peccata non prohibeant, et mens in delectatione per candi posita non sit, hortatur. Apud Græcos quoque illi qui duas Dominicæ vel tres sine communione transierint, excommunicari dicuntur. Quia vero venerabilis papa Silvester, tricesimus quartus a beato Petro, ferias clerum habere docuit, ut sicut apud paganos feriæ tantum dies aliquibus festis insigniti dicebantur (sic enim per Moysen dicitur: *Hæ sunt feriæ Domini [Lev. xxiii]*); ita Christianis, et maxime clericis, omnes dies in ferias deputentur, videtur ratione plenissimum ut per singulos dies sacris occupemur officiis. Et quantum [quando] mentis vel corporis graviores maculæ non obsistunt, panem et sanguinem Dominicum, quibus sine vivere non possumus, jugiter ambiamus et desiderio illius tuitionis potius quam presumptione nostræ puritatis, sumamus, imitantes primitivæ Ecclesiæ studium salutare, de quo in Actibus apostolorum ita scriptum est: *Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum, et communicatione fractionis panis et operationibus* (Act. 11). Et infra: *Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, su-*

mebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis, laudantes Deum (Act. ii). Et iterum: Omni autem die in templo et circa domos non cessabant, docentes et evangelizantes Christum Jesum (Act. v). Nota quod dicit prius eos fregisse panem ac deinde sumpsisse cibum.

CAPUT XXI.

Utrum semel vel saepius in die offerre conveniat et communicare.

Diversitas autem quedam inter sacerdotes oboriri solet. Quia est talis qui semel tantum in die missam celebrare velit, nimurum credens idem mysterium passionis Christi cunctarum necessitatum esse generale subsidium, quia unus, qui dominator et iudex est vivorum ac mortuorum, semel pro peccatis nostris mortuus est ad multorum exhaurienda peccata. Alius vero bis, ter, vel quotieslibet, eadem mysteria in die iterare congruum putat, credens tanto amplius Deum et misericordiam flecti quanto crebrius passio Christi commemoratur. Et fortasse consuetudinem suam inde confirmandam existimat, quia Romanorum usus habet duas vel tres interdum unius solemnitatis facere missas, ut in Nativitate Domini Salvatoris et aliquorum festis sanctorum. Siquidem Telesphorus, nonus in ordine Romanæ sedis episcopus, in Natali Domini noctu tres missas celebrari constituit^a. Et revera non esse absurdum crediderim si dum plures in una die facienda sunt missæ, unus sacerdos duas vel tres, necessitate vel voluntate persuadente, celebret potius quam quasdam dimitat. Ad hoc accedit quod totius usus Ecclesiæ habet saepius missas agere pro vivis, pro defunctis, pro eleemosynis et aliis diversis causis, quod etiam officia his attributa testantur. In diebus itaque publica celebritate conspicuis aut illæ diversarum rerum necessitates sunt intermittendæ, aut concurrentibus sibimet publica observatione et privata necessitate, utriusque expletio suis est discernenda officiis, vel, quod superius commemoravimus, una oblatione diversæ causæ sunt explendæ. Fidelium relatione virorum in nostram usque pervenit notitiam Leonem papam, sicut ipse fatebatur, una die septies vel novies missarum solemnia saepius celebrasse; Bonifacium vero, archiepiscopum et martyrem, semel tantum per diem missas fecisse: qui et non longe ante nostra fuerunt tempora, et ambo tam scientia quam gradu præcipui. Itaque *unusquisque in suo sensu abundet* (Rom. xiv), dum fides condonet ut nec saepius offerentes aestiment Deum aliter petitiones non posse discernere; nec semel hostias per diem immolantes putent suæ fidei subtilitatem potius quam superiorum devotionem divinis acceptam.

CAPUT XXII.

De ordine missæ et offerendi ratione.

Quoniam igitur qualiter ad celebrationem quotidiana missarum solemnia pervenerint, qualiter-

^a Sic solitum fieri olim exemplis quæ Walafridus adducit, appareat, ut unus sacerdos plures in die missas celebret; ac jam ea consuetudo ob-

A cunque monstravimus, hinc de officio missæ quid, quando et a quibus statutum sit, quantum invenire possumus, exponamus. Quod nunc agimus multiplici orationum, lectionum, cantilenarum et consecrationum officio, totum hoc apostoli, et post ipsos proximus, ut creditur, orationibus et commemoratione passionis Dominice, sicut ipse præcepit, agebant simpliciter. Unde circa domos, secundum superius commemorata testimonia, frangebant panem. Quod etiam alia sententia Lucas declarat, dicens: *Una autem sabbati, cum convenissemus ad frangendum panem, et reliqua (Act. xx).* Et relatio majorum est ita primis temporibus missas fieri solitas, sicut modo in Paracles Paschæ (in quo die apud Romanos missæ non aguntur) communicationem facere solebant, id est præmissa Oratione Dominicæ; et, sicut ipse Dominus noster præcepit, commemoratione passionis ejus adhibita, eos corpori Dominicæ communicasse et sanguini, quos ratio permittebat. Proficiente deinceps religione amplius aucta sunt a Christi cultoribus officia missarum, quod vel pax præstata latius terminos propagavit Ecclesiæ, vel sanctorum copia usu facta est convalescente frequentior. Quod et in sacrarum ædium constructione vel ornatis ita provenisse jam diximus; non quod aliqui sequentium apostolis fuerint scientia vel religiositate maiores, sed quia illi maxime curabant ab infidelitate ad fidem, a tenebris homines ad lucem vocare, et in veritate stabiles reddere, ipsa facilitate religionis, melius quod volebant radibus persuadere potuerunt. Unde etiam, sicut legitur, credentes primi de genitibus legalium pondere mandatorum deprimi voluerunt. Multi itaque apud Græcos et Latinos missæ ordinem ut sibi visum est statuerunt. Et Romani quidem usum observationum a beato Petro principe apostolorum accipientes, suis quique temporibus, quæ congrua judicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus tam multæ gentes mirantur, quia et tanti magisterii ex apice apostolico primordiis clarent, et nulla per orbem Ecclesia æque ut Romana ab omni face hæreseon evanctis retro temporibus pura permanxit. Ambrosius quoque, Mediolensis episcopus, tam missæ quam ceterorum dispositionem officiorum suæ Ecclesiæ et aliis Liguribus ordinavit: quæ et usque hodie in Mediolanensi tenentur Ecclesia. Igitur ordinem missæ Romanæ, ut possumus, exsequamur. Antiphonas ad introitum dicere Cœlestinus papa quadragesimus quintos instituit, sicut legitur in Gestis pontificum Romanorum, eum ad ejus usque tempora ante sacrificium lectio una Apostoli tantum et Evangelium legeretur. Litanie autem quæ sequuntur, id est *Kyrie eleison, Christe eleison, a Græcorum uso sumptue creduntur*, quia et Græca sunt verba et ea ipsa Græci saepius in suis iterant missis. Hymnum autem angelicum in quo paucis verbis quedam ab angelis

graves rationes merito abrogata est. In Natali Domini tres tantum missas dicere licetum.

circa Nativitatem Dominicam in laudem Dei sunt prolatæ, sequentes sancti Patres, ad communem sanctæ et individuæ Trinitatis laudationem, dulcissimas et congruentissimas dictiones addiderunt, ut sicut ejus principium a cœlestibus est ordinatum ministris, ita etiam tota ejus series divinis esset plena mysteriis.

Illum, inquam, hymnum ante sacrificium dici Telesphorus, nonus Romanorum præsul, constituit, ut ad tantæ sanctitatis celebrationem congregatorum animi angelicæ modulationis dulcedine mulcerentur. Sed in hoc loco quæri potest: Si idem hymnus hujus papæ temporibus ante sacrificium cœpit dici, cur longo tempore post sub Cœlestino legatur tantum ante sacrificium lectionem Apostoli et Evangelium præcessisse, ut ille necessario de psalmis David antiphonas quaæ ante ipsas lectiones cantarentur, præposuisse videatur? Ubi respondendum est vel constitutum quidem fuisse a Telesphoro ut idem hymnus in capite missæ diceretur, sed apud posteriores ipsam ejus constitutionem intermissam, donec a sequentibus plenius totus ordo missæ componeretur: vel ita statutum ab eo ut ipse hymnus in summis festivitatibus et a solis episcopis usurparetur, quod etiam in capite libri sacramentorum designatum videtur, et ideo scriptum esse usque ad tempora Cœlestini ante sacrificium lectiones tantum habitas: ut subintelligatur, quamvis ille hymnus interdum ante missas diceretur, ut prædiximus, non fuisse tamen quod jugiter in omnibus missis ab omnibus sacerdotibus ante lectiones poneretur, antequam idem Cœlestinus antiphonas ad introitum dicendas instituit: vel ita potuit evenire ut idem Cœlestinus, *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus*, et reliqua, ante sacrificium docuerit dicere, quod nihilominus hymnus angelicus dici potest, quia principium ejus Isaia propheta (cap. vi), seraphim pronuntiassæ commemorat: sed ab imperitis quibuslibet in eodem loco ubi Telesphorus dicitur hymnum angelicum ante sacrificium posuisse, additum sit, *Gloria in excelsis Deo*, putantibus nullum alium intelligi hymnum angelicum nisi quem angeli nato Domino cecinerunt. Quæ verba, id est *Gloria in excelsis Deo*, si non essent posita in capitulo Telesphori, non nasceretur quæstio suprascripta, et intelligeretur hymnus angelicus ille qui ante actionem (id est canonem) cantatur. Hui assertioni videtur illud suffragari quod legitur, Symmachum alii [f. leg. LIII] Romanorum præsumem constituisse ut omni Dominica vel natalitiis sanctorum *Gloria in excelsis Deo* diceretur. Aut enim, sicut prædiximus, illum hymnum Telesphorus non apposuit, aut si feci, statutum illius longo tempore imperfectum remansit. Orationes quas Collectas dicimus, quia necessarias eaurum petitiones compendiosa brevitate colligimus, id est concludimus, diversi auctores, utcumque videbatur congruum, confecerunt. Solebant enim non solum inter officia missæ, verum etiam in aliis orationibus convenientibus et collocutionibus, quo ceteris aderant emi-

A nentiores, brevi oratione opus concludere. Quod ei in sanctorum Patrum exemplis agnoscimus, dum alii alios honorificentæ causa orationes colligere postulabant. Et venerabilis doctor Augustinus, in quibusdam sermonibus suis ad populum, ita terminavit locationem, ut diceret extremo, *Conversi ad Dominum*. Ubi intelligitur oratione subita communem petitionem ad Dominum direxisse: sicut etiam nunc solent sacerdotes in conclusionibus nocturnæ vel diurnæ synaxeos, orationes breves, id est Collectas, subjungere, sunt enim tales ut non alibi quam circa sacrificii celebrationem sint dicendæ. Sunt vero aliae quibus et in officio missæ, et non minus in aliis locis possumus uti. Crescente autem, sicut prædiximus, religionis cultu divinæ, crescebat etiam paulatim orationum et officiorum Ecclesiæ compositio, multis et ex summa scientia, et ex mediocri, et ex minima addentibus que congrua rebus explicandis videbantur. Ideoque credimus conciliis Carthaginensi et Milevitano statutum ut preces et orationes a quibuslibet compositæ, nisi probatae fuisserent in concilio, non dicerentur. Nam et Gelasius papa in ordine quinquagesimus unus ita tam a se quam ab aliis compositas preces dicitur ordinasse. Et Galliarum Ecclesiæ suis orationibus utebantur, quæ adhuc a multis habentur. Et quia tam incertis auctoribus multa videbantur incerta [Al. inserta] et sensus integratatem non habentia, curavit beatus Gregorius rationabilia quæque coadunare, et seculosis his quæ vel nimia vel inconcinnia videbantur, compositum librum qui dicitur *Sacramentorum*, sicut ex titulo ejus manifestissime declaratur: in quo si aliqua inveniuntur ad hunc sensum claudicantia, non ab illo inserta, sed ab aliis minus diligentibus postea credenda sunt superaddita. Lectiones apostolicas vel evangelicas quis arte celebrationem sacrificii primum statuerit, non adeo certum est. Creditur, tamen a primis successoribus apostolorum eamdem dispensationem factam, ea præcipue causa quia in Evangelii eadem sacrificia celebrari jubentur: et in Apostolo qualiter celebrari debeant, docetur; et ut ante sanctissime actionis (id est canonis) mysterium ex Evangelio salutis et fidei suæ recognoscerent fundamentum, et ex Apostolo ejusdem fidei et morum Deo placentium caperent instrumentum. Anteponitur autem in ordine quod inferius est dignitate, ut ex minoribus animus audientium ad majora sentienda proficiat, et gradatim ab imis ad summam consendet. Statuit autem Anastasius papa quadragesimus unus, ut quotiescumque sanctum Evangelium recitaretur, sacerdotes non recti, sed curvi starent, ut videbant humilitatem, quæ a Domino docetur, etiam corpore demonstrarent. Videtur autem non alias lectiones ante Evangelium fuisse tunc positas, nisi tantum apostoli Pauli, quas solum nominavit qui *Gesta pontificum* scripsit, cum antiphonarum mentionem subjunxit. Quod ante non fesset, nisi tantum Epistola beati Pauli apostoli legebatur, et sanctum Evangelium. Quod etiam sanctus

Damasus papa, ad Hieronymum scribens, pene eisdem verbis ostendit. Et fortasse imprimis solius Pauli lectiones eo loco legebantur. Postea autem omnibus latius augmentatis, aliæ lectiones non tantum de Novo, verum etiam de Veteri, prout festorum ratio poscebat, intermixtae sunt Testamento.

Nec mirum videri debet quod paulatim aucta narrantur officia, dum adhuc multa in rebus necessariis defuisse. Cum videamus usque hodie et lectiones, et collectas, et diversas laudum species, jam pene abundantibus omnibus, superaddi, ut et in hoc illud propheticum videatur impleri : *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xii*). Sed vindendum est, sicut beatus Augustinus ait, ut ea cantentur quæ scripta sunt ut cantentur. Responsoria et Alleluia quæ ante Evangelium cantantur, deinde adjuncta videntur, postquam antiphona ad ingressum dici expirarunt; quæ et videntur prohibita canonibus Hispanorum, qui longo post tempore sunt constituti. In illis enim jubetur ne aliquis hymnus inter lectionem apostolicam et Evangelium in ordine missæ ponatur. Ex quo intelligitur id aliquos tentasse tunc temporis, sed propter novitatem rei studium eorum nondum fuisse a quibusdam receptum. Quod tamen postea usu Romano commendatum, ad omnes Latinorum pervenit Ecclesiæ.

Symbolum quoque fidei catholicae recte in missarum solemnis [post] Evangelium recensetur; ut per sanctum Evangelium corde credatur ad justitiam, per Symbolum autem ore confessio fiat ad salutem. Et notandum Græcos illud Symbolum, quod nos ad imitationem eorum intra missas assumimus, potius quam alia in cantilenæ dulcedinem ideo translatisse, quia Constantinopolitanî conciliî proprium est, et fortasse aptius videbatur modulis sonorum quam Nicœnum, quod tempore prius est; et ut contra hæreticorum venena, in ipsis etiam sacramentorum celebrationibus, medicamenta apud regiæ suæ urbis sedem confecta fidelium devotio repliçaret: ab ipsis ergo ad Romanos ille usus creditur pervenisse. Sed apud Gallos et Germanos, post dejectionem Felicia hæretici, sub gloriissimo Carolo Francorum rectore damnati, idem Symbolum latius et crebrius in missarum cœpit officiis iterari. Concilio quoque Toletano statutum est omni Dominica idem Symbolum secundum morem Orientalium Ecclesiarum recitari, ut priusquam Dominica dicatur Oratio, Ædes vera manifestius testimonium habeat, et ad corpus Christi ac sanguinem prælibandum pectora populum purificata accedant. In ejusdem loci concilio statutum est ut etiam hymnus trium puerorum ad missam omni Dominica in pulpito cantaretur. Quod Romani propter multiplicitudinem officiorum non faciunt nisi quatuor per annum diebus, quibus lectionum duodecim numerus adimpleretur.

Offertorium quod inter offerendum cantatur, quamvis a prioris populi consuetudine in usum Christiani-

A norum venisse dicatur, tamen quis specialiter adderit officiis nostris aperte non legimus, sicut et de antiphona quæ ad communionem dicitur, possimus fateri: cum vere credamus priscis temporibus Patres sanctos silentio obtulisse vel communicasse, quod etiam hactenus in sabbato sancto Paschæ observamus. Sed, sicut supradictum est, diversis modis et partibus per tempora decus processit Ecclesia, et usque in finem augeri non desinet. Traditur denique beatum Gregorium, sicut ordinationem missarum et consecrationum, ita etiam cantilenæ disciplinam, maxima ex parte in eam, quæ hactenus quasi decentissima observatur, dispositionem perduxisse, sicut et in capite Antiphonarii commemo- ratur.

Sciendum autem quosdam inordinate offerre, qui, attendentes numerum oblationum potius quam virtutem sacramentorum, sæpe in illis transeunter offerunt missis ad quas persistere nolunt. Rationalius siquidem est ibi offerre ubi velis persistere, ut qui munus Domino obtulisti, offeras pariter pro eodem munere suscipiendo postulationem devoutam. Non enim frustra in actione dicitur: *Qui tibi offerunt*; non dicitur: *Qui obtulerunt*, ut intelligamus eos persistere debere in offerendo, donec oblata ad hoc perveniant ad quod oblata sunt. Sed et in hoc error non modicus videtur, quod quidam se non posse aliter plenam commemorationem eorum facere pro quibus offerunt, nisi singulas oblationes pro singulis offerant, vel pro vivis et defunctis non simul æstimant immolandam; cum vere sciamus unum pro omnibus mortuum, et unum panem esse et sanguinem quem universalis Ecclesia offert. Quod si cui placet pro singulis singulatim offerre, pro solius devotionis amplitudine, et orationum augendarum delectatione id faciat, non autem pro stulta opinione qua putat unum Dei sacramentum non esse generale medicamentum. Quodammodo enim in fide imperfectus est, qui putat Dominum non discernere, quando una petitione pro multis rogatur, quid cui sit necesse: vel fastidire eum æstimat, cum eadem oblatione nunc pro uno, nunc pro alio exhibetur. Præfationem actionis, qua populi affectus ad gratiarum actiones incitatur, ac deinde humanae vocis supplicatione coelestium virtutum laudibus admitti depositar, vel ipsam actionem, qua conficitur sacrosanctum corporis et sanguinis Dominicæ mysterium (quæ quoque Romani Canonem, ut in Pontificalibus saepius invenitur, appellant), quis primus ordinaverit nobis ignotum est. Auctani tamen fuisse non semel, sed saepius, ex partibus additis intelligimus, quia et præfatio in quibusdam festis aliter quam diebus quotidianis dicitur; et interdum non ipsa mutatur, sed inseruntur in medio speciales quarundam rerum commemorationes. Actio vero sive Canon ex eo cognoscitur maxime per partes compositus, quod nomina sanctorum, quorum ibi communio et societas flagitatur, duobus in locis posita reperiuntur. Non enim verum est, quod quidam dicunt, ideo duos ordines non-

num ibi factus, quia posterius positi nondum coronati fuissent, cum priores in illo Canone ponerentur, cum sciamus Joannem Baptis tam, ipsis apostolis non tantum parem tempore, verum et priorem; Stephanum vero parem, et utrumque ante apostolos coronatum; ceteros quoque qui in sequenti ordine numerantur, eisdem fuisse temporibus quibus fuerer qui prius sunt positi. Unde constat sequentes Ecclesiae doctores antiquis Patrum statutis, quae congrua visa sunt, addidisse, ut sicut religiosorum aucta est multitudo, ita et religionis crescenter instinta: primam vero partem Canonis predicti ex eo vel maxime antiquam esse cognoscimus, quia in eo ordo apostolorum non ita est positus sicut in emendationibus Evangelii invenitur. Quod ideo fortasse evenit quia pars illa prius composita est quam Evangelia ad eam veritatem quae nunquam habetur apud Latinos, corrigerentur. In prioribus enim editionibus (ut Hieronymus testis est) non solum evangelistarum mutatus est ordo, sed etiam verborum et sententiarum erat confusa commixtio. Alexander, septimus papa in numero, miscuit passionem Domini in preicatione sacerdotum, quando missae celebrantur. Quod cum ita de eo in Pontificalibus scriptum sit, dubium videtur utrum ille eam tantum partem actionis qua passio Domini commemoratur, ordinaverit, vel totam a capite usque ad ipsum locum. Sed huic secundae estimationi videtur contrarium quod in ea parte sancti nominantur, qui et ante illum, et qui post illius tempora longe fuerunt; nisi dicamus ab illo eos tantum qui ante illum fuerunt commemoratores, ceterorum vero nomina suis quaque temporibus ab aliis superimmissa. Unde et ipsius nomen Alexandri in sequenti ordine reperitur. Gregorius vero, de quo superius sapius fecimus mentionem, augmentavit in preicatione Canonis: *Diesque nostros in tua pace disponas*; ubi quidam volunt intelligi totam ab eo loco Canonis consequentiam, usque in finem per illum fuisse compositam. Cui sensui repugnare videtur quod passio Domini, quam Alexander eidem preicationi inseruit, post hos versus habetur. Unde nonnulli credunt non amplius Gregorium quam illas tres petitiones, id est pro pace temporum et unctione ab aeternis supplicii, et consortio sanctorum obtinendo, prioribus superaddidisse statutis. Leo quoque, quadragesimo sexto loco apud Romanos pontificatum agens, constituit ut intra actionem sacrificii diceretur, *Sanctum sacrificium*, et reliqua. De hoc etiam queri potest utrum ab eo loco quae sequuntur, addiderit, vel ipsa tantum verba, id est, *Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam, eo loco intermiscerit*. Quod quia manifeste non legimus, nolumus definire. Ex hoc tamen appareat Gregorium, qui longe post Leonem fuit, non totum Canonem ab eo loco quo sua inseruit usque in finem composuisse. Gregorius deinde, tertius ejusdem nominis papa, faciens oratorium in basilica Beati Petri in honorem omnium sanctorum, et quotidiana ibidem officia ac missas in eorum ve-

A generationem constituens celebrari, pariter instituit in Canone a sacerdote dicendum: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tuae majestatis celebratur, Domine Deus noster, toto in orbe terrarum*; quod quia specialiter ad illam pertinet celebritatem, non est Canoni, qui generaliter dicitur, adnotatum. Actio dicitur ipse Canon, quia in eo sacramenta conficiuntur Dominica, Canon vero eadem actio nominatur, quia in ea est legitima et regularis sacramentorum consecratio. Sequitur Oratio Dominica, cum appositionibus congruis. Una enim praecedens, eam fiduciam praedicat qua Dominum creatorem Patrem dicere presumamus: altera subsequens explicat quomodo et a quibus malis, per Dominum nos liberari petamus. Quae Oratio Dominica, quia prius quam cetera in consecratione sacrificiorum assumpta est, in explicatione ejusdem sacratissimae actionis digne ponitur, ut per hanc purificati qui communicaturi sunt, quae sancte confecta sunt digne ad salutem veram percipient. Pacem ante communionem dari Innocentius papa decretis suis instituit, scilicet ut quod in oratione sancta sub sponsione remissionis promittimus, pacatos nos ipso opere demonstremus. *Agnus Dei* in confractione corporis Domini a clero et populo decantari Sergius, octagesimus sextus Romanorum antistes, constituit, ut dum preparatur ad dispensandum corpus Dominicum, roget accepturi, quatenus ille qui pro eis oblatus est innocens, faciat eos salubriter pignora salutis aeternae percipere. Porro quod canones praecipiunt eum ad pacem non accedere qui non communicat, quidam sic intelligent, quod non debeat pacem accipere quis in aliis missis, nisi in quibus communicat. Alii vero volunt illum tantum a pace prohiberi, qui judicio sacerdotali a communione suspensus est. Illum autem qui quidam ratione illo tempore [temporum, dicitur illo] differt communicationem, cum tamen non sit extra communionem, non debere a pacis gratia separari, ne humilitas ejus graviorum criminum suspicione notetur. Et quia de communicandi varietate quedam præmisimus (*supra, cap. 9*), hoc addendum videtur, esse quosdam qui semel in die communicare, etiamsi pluribus interfuerint missis, pro dignitate sacramentorum sufficere credant; esse vero alios qui sicut in una, sic in omnibus quibus adfuerint missis in die, communicare velint. Quorum neutros culpandos existimo, quia, sicut Augustinus ait de his qui quotidie communicant, et illis qui rarius: « Iustos reverentia sanctorum retrahit rerum, illos vero amor salubrium invitat sacramentorum. » Nam et ipse sacerdos, quoties in die missas facit, communicare non omittit. Quod si non faciat, canonico est feriendum judicio (*De cons., d. 2, c. Relatum*). Et hoc non est mirum ita de sacerdote intelligi, cum conciliis Caesaraugustano et Toletano communiter sit statutum de omnibus, ut qui acceperit Eucharistiam, et non sumpserit, quasi sacrilegus repellatur. Est autem legitimum tempus communicandi ante ultimam orationem, quae dicitur *ad complendum*, quia ejus-

petitio maxime pro eis est qui communicant. Unde etiam eorum qui per singulas missas communicare volunt, accendi videtur voluntas. Quia per totam missam pro eis quam maxime et quasi nominatum oratur, qui ibi offerunt atque communicant. Possimus autem et debemus, ut eadem sancta missarum celebratio non paucis, sed multis prodesse credatur, dicere, ceteros in fide et in devotione offerentur et communicantium persistentes, ejusdem oblationis et communionis dicti et esse participes. Quamvis autem, cum soli sacerdotes missas celebrant, intelligi possit illos ejusdem actionis esse cooperatores pro quibus tunc ipsa celebrantur officia, et quorum personam in quibusdam responsionibus sacerdos exsequitur, tamen fatendum est illam esse legitimam missam cui intersunt sacerdos, respondens, offerens atque communicans, sicut ipsa compositio precium evidebit ratione demonstrat. Statutum est autem Aurelianensi concilio ut populus ante benedictionem sacerdotis non egrediatur de missa. Quae benedictio intelligitur illa ultima sacerdotis oratio.

CAPUT XXIII.

De tempore missæ.

Tempus autem missæ faciendæ secundum rationem solemnitatum diversum est. Interdum enim ante meridiem, interdum circa nonam, aliquando ad vesperam, interdum noctu celebratur. Nam Telesphorus papa constituit ut nullo tempore ante horæ tertiae cursum ullus præsumeret missam celebrare : qua hora Dominus noster secundum Marci C Evangelium crucifixus asseritur. Inter hæc notandum neque jejunandum in Dominicis et festis majoribus, uti non cogit necessitas, sicut et canones ostendunt : nec in diebus jejuniorum. Vel unquam post meridiem, hymnum angelicum, id est, *Gloria in excelsis Deo* vel [pro ei] *Alleluia* dicendum nisi in duobus sabbatis Paschæ et Pentecostes, quæ speciabilibus mysteriis adornantur.

CAPUT XXIV.

De vasis et vestibus sacris.

Vasa quoque quibus præcipue nostra sacramenta impoñuntur et consecrantur, calices sunt et patenæ. Calix dicitur a Graeco nomine κύλιξ, patena a patendo, quod patula sit. Ampulla, quasi parum ampla. Zephirinus, Romanus pontifex vicesimus sextus, patenis vitreis missas celebrare constituit. Tum deinde Urbanus, octavus decimus papa, omnia ministris sacra facit argentea, et patenæ viginti quinque [sor. quatuor, etc.]. In hoc sicut et in reliquis cultibus, magis et magis per incrementa temporum decus succrevit Ecclesie. Bonifacius martyr et episcopus, interrogatus si liceret in vasis ligneis sacramenta confidere, respondit : Quondam sacerdotes aurei ligneis calicibus utebantur; nunç e contra lignei sacerdotes aureis utuntur calicibus. Sylvester papa constituit sacrificium altaris non in serico, non in panno tincto celebrari, nisi tantum linea e terra procreata : sicut corpus Domini Jesu Christi in sim-

A donec munda sepultum est. Veste etiam sacerdotes per incrementa ad eum, qui nunc habetur, antæ sunt ornatum. Nam primis temporibus communis induimento vestiti missas agebant, sicut et hactenus quidam Orientalium facere perhibentur. Stephanus autem, vicesimus quartus [papa], constituit sacerdotes et levitas vestibus sacratis in usu quotidiano non uti, nisi in ecclesia tantum. Et Silvester ordinavit ut diaconi dalmaticis in ecclesia uterentur, et pallio limostimo eorum lava tegeretur. Et primo quidem sacerdotes dalmaticis ante casularum usum iuduebantur, postea vero, cum casulis uti coepissent, dalmaticas diaconibus concesserunt. Ipsos tamen pontifices eis uti debere ex eo clarum est quod Gregorius vel alii Romanorum præsules aliis episcopis earum usum permiserunt, aliis interdixerunt. Ubi intelligitur non omnibus tunc suis concessum, quod nunc pene omnes episcopi et nonnulli presbyterorum sibi licere existimant, id est, ut sub casula dalmatica vestiantur.

Statutum est autem concilio Bracarensi : Ne sacerdos sine orario celebret missam. Addiderunt in vestibus sacris alii alia, vel ad imitationem eorum quibus veteres utebantur sacerdotes, vel ad mysticæ significationis expressionem. Quid enim singula designant, quibus utimur nunc, a prioribus nostris sati exponitum est. Numero autem suo antiquis respondent : quia sicut ibi tunica, superhumeralis linea, superhumeralis, rationale, balteus, feminalia, tiara et lamina, sic hic dalmatica, alba, mappula, orarium, cingulum, sandalia, casula, et pallium. Unde sicut illorum extremo soli pontifices, sic berum ultimo summi tantum pastores utuntur.

CAPUT XXV.

De horis canonicas et genuum flexione. De hymnis, item et cantilenis et incrementis eorum.

Præmissis his que de ordine missæ videbantur dicenda, de canonicarum statutis horarum, quæ Dominus dederit, adjungamus. Sciendum est multa post revelationem Evangelii tempora transisse antequam ita ordinarentur quarundam per diem et noctem horarum solemnia sicuti nunc habentur. In Veteri autem Testamento legimus (*Exod. xxix*) quasdam certas orationis horas, ut tempus matutini et vespertini sacrificii. Et quod Daniel legitur ter in die genu in oratione flexisse (*Dan. vi*), non absque ratione fecisse credendum est. In Novo quoque non tantum orandi, sed etiam genua flectendi, copiosa reperiuntur exempla. Nam Dominus Jesus Christus ante passionem suam, procidens in faciem suam, adoravit Patrem (*Luc. xxii*). Et Stephanus, positis genibus, pro lapidantibus exoravit (*Act. vii*). De Bartholomao etiam legitur apostolo quod centies in die, centies in nocte flexerit genua. Quamvis autem genulationis morem tota servet Ecclesia, tamen præcipue huic operi Scotorum insistit, natio : quorum multi pluribus, multi paucioribus, sed tamè certis vicibus et dinumeratis per diem vel noctem genua flectentes, non solum pro peccatis deplorandis, sed

etiam pro quotidianeæ devotionis expletione studium istud frequentare videntur. Quibus autem horis vel temporibus inter publica officia sine genuum flexione orandum sit, canones loquuntur, id est in Dominicis et festis majoribus et Quinquagesima, juxta quos canones publice penitentes semper genua flectere debent. Horæ igitur canonice, quamvis omnes rationali auctoritate celebrentur, et nihil in eis observetur quod non exempla vel dicta sanctorum Patrum confirmant, tamen quedam manifestioribus sunt dedicatae documentis, ut ipsum Dominum nostrum in oratione legimus pernoctasse (*Luc. vi.*); Paulum quoque et Silam noctis medio orasse carcere terram motus ostendit (*Act. xvi.*). Circa tertiam in apostolos orantes Spiritus sanctus descendit (*Act. ii.*). *Hora sexta Petrus ascendit in cænaculum ut oraret* (*Act. x.*); itemque cum Joanne in templum ad horam orationis nonam (*Act. iii.*), in qua etiam oranti Cornelio angelus apparuit. Testis enim etiam Philo ^a primitivam apud Alexandrinos Ecclesiam, inter alia bona, hymnos ante galli cantus lucanos celebrasse. Ex his itaque et similibus intelligimus apud multos horas, quæ et nunc celeberrimæ sunt, observatas, sed non ea distributione psalmorum vel orationum qua nunc utimur. Quam et circa tempora Theodosii senioris inchoatam, ac deinceps expletam, multis animadvertemus causis. Ambrosius enim Mediolanensis, ut in libris Confessionum suarum beatus Augustinus testatur, hymnos divinæ laudationis populo componebat, persecutionem Justinæ Augustæ rerum novitate lenivit. Quo in tempore, sicut etiam in Vita ipsius Ambrosii scribitur, antiphonæ, hymni et vigilie in Ecclesia Mediolanensi celebrari coepérunt. Hilarius quoque Pictaviensis hymnos composuit. Et de Gelasio papa scribitur quod tractatus et hymnos in morem beati Ambrosii composuerit. Damasus vero constituit ut psalmi die noctuque canerentur per omnes ecclesias vel monasteria, et præcepit hoc episcopis et presbyteris. Deinde Joannes [Chrysostomus] Constantinopolitanus primus auxit in nocturnis hymnis orationes, ob hanc vel maxime causam: Ariani extra civitatem collectas agebant; sabbato autem atque Dominica intra portas et porticu[m] congregati, hymnos et antiphonas ex Arianismo dogmate compositas decantabant; et hoc maxima noctis parte facientes, diluculo cum ipsis antiphonis per mediani civitatem, ingressi portam, ad suam ecclesiam concurrebant. Cumque hoc crebro, quasi ad vituperationem orthodoxorum, facere non cessarent (frequenter enim etiam hoc cantabant: Ubi sunt qui dicunt tria virtute unum?), tunc Joannes, ne simplices hujusmodi cantibus traherentur, instituit suum populum ut et ipsi nocturnis occuparentur hymnis, quatenus et illorum obscuraretur opus et fidelium professio firmaretur. Studium ergo Joannis nimis utile cum turba periculisque finitum est. Hæc in decimo libro Historiæ ecclesiasticæ, quæ Tripartita dicitur, ita inseruntur; in quibus et hoc

A subnectitur paulo inferius: dicendum tamen est unde sumpsit initium ut in Ecclesia antiphonas decantentur. Ignatius Antiochiae Syriae, tertius post apostolum Petrum episcopus, qui etiam cum ipsis degebat apostolis, vidit angelorum visionem quomodo antiphonas sanctæ Trinitati dicebant et hymnos. Isque modum visionis Antiochenæ tradidisse probatur Ecclesiæ, et ex hoc ad cunctas transivit Ecclesiæ. Notandum hymnos dici non tantum qui metris vel rhythmis decurrent, quales composuerunt Ambrosius, Hilarius et Beda Anglorum Pater, et Prudentius Hispaniarum scholasticus, et alii multi; verum etiam cæteras laudationes, quæ verbis convenientibus et sonis dulcibus proferuntur. Unde et liber Psalmorum apud Hebreos liber hymnorum vocatur. Et quamvis in quibusdam ecclesiis hymni metrici non cantentur, tamen in omnibus generales hymni, id est laudes, dicuntur. Cantando etiam illos qui legitime componuntur, Toletani auctoritas concilii ostendit, inter alia sic dicens: Et quia a nonnullis magno studio in laudem Dei atque apostolorum, et martyrum triumphos, compositi esse noscuntur, sicut sunt hi quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt: quos tamen quidam specialiter reprobant, eo quod de scripturis sanctorum canonum vel apostolica traditione non existunt: respuant ergo et illum hymnum ab omnibus compositum [comprobatum], quem quotidie publico privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus: *Gloria et honor Patri, et Filio, et Spiritui sancto in sæcula sæculorum. Amen;* sed et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis;* reliqua quæ ibi sequuntur ecclesiastici doctores composuerunt: ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sanctarum Scripturarum libris non inveniuntur? Componuntur missæ sive preces vel orationes, sive commendationes, seu manus impositiones, ex quibus, si nulla decantantur in Ecclesia, vacant omnia officia ecclesiastica. His verbis ostenditur multa in Ecclesia noviter componi, quæ non sint, si a fide veritatis non abhorreant, abiicienda. Porro hymni metrici ac rhythmicæ in Ambrosianis officiis dicuntur, quos etiam aliqui in missarum solemnibus propter compunctionis gratianæ, quæ ex dulcedine concinna augetur, interdum assumere consueverunt. Traditur siquidem Paulianum, Forojuensem patriarcham, sepius, et maxime in privatis missis, circa immolationem sacramentorum hymnos vel ab aliis vel a se compositos celebrazze. Ego vero crediderim tantum tantæque scientiæ virum hoc nec sine auctoritate, nec sine rationis ponderatione fecisse. In officiis quoque quæ beatus Benedictus abbas, omni sanctitate præcipuus, ordinavit, hymni dicuntur per horas canonicas; quos Ambrosianos ipse nominans, vel illos vult intelligi quos confecit Ambrosius, vel alios ad imitationem Ambrosianorum compositos. Sciendum ta-

^a Vide Eusebii Hist. eccl.

men multos putari ab Ambrosio factos, qui nequaquam ab illo sunt editi. Incredibile enim videtur illum tales aliquos fecisse, quales multi inveniuntur, id est qui, nullam sensus consequentiam habentes, insolitam Ambrosio in ipsis dictionibus rusticatem demonstrant. Dicendum vero de hymno qui ob honorem sanctae et unicæ Trinitatis officiis omnibus interseritur, eum a sanctis Patribus aliter atque alter ordinatum. Nam Hispani, sicut superius commemoravimus, ita eum dici omnimodis voluerunt. Græci autem, *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* Latini vero, eodem ordine et eisdem verbis hunc hymnum decantant, addentes tantum in medio: *Sicut erat in principio.* Pro quibus etiam particulis quidam Græci minus sapientes, Latinos, proximis ante nos temporibus, calumniis impetere conati sunt. Intelligimus tamen nos in hoc non errare, credita consempiternitate glorie Patris, et Filii, et Spiritus sancti: pariterque scientes quod Romani strmissimi fidei servatores, remotis cæteris compositionibus, hunc hujus hymni tenorem non aliter suscepissent, nisi eum purum ab omni errore cognoverint. Affirmant siquidem multi hymnum istum Nicenæ concilii sacratissima sanctione prolatum, ut omnibus officiis et orationibus intermixtus, et fidem coæternæ Trinitatis inculcat, et in singulis petitonibus ipsa confessio melius favorem divine exauditionis obtineat. Hunc itaque hymnum nonnulli omnibus pene psalmis, et interdum incisionibus psalmarum coaptant, responsoriis vero paucioribus, ut illi qui statuta Patris Benedicti in horis sequuntur canonicas. Romani eum in psalmis rarius, in responsoriis crebrius iterant. Sane versum, qui in capite omnium (præter missam) officiorum quæ horis canonicas exhibentur, dici solet, id est, *Deus, in adiutorium meum intende, et reliqua, Patres antiqui suis Collationibus inveniuntur statuisse omnibus, non tantum officiis, sed etiam operibus præmittendum, ut invocatio divinæ opitulationis initio cujuslibet actionis assumpta faciliorem faciat et postulandi constantiam et obtainendi virtutem.* In Agendis autem mortuorum, et circa passionis Dominicæ solemnitatem, inchoationes et expletiones officiorum non ut in cæteris sunt, tristitia videlicet significandæ causa, nisi aliquo graviori decreto. Quia vero tanta est in ipsis diversitas officiis, non solum pro varietate gentium ac linguarum, verum etiam in una gente vel lingua, pro temporum mutatione, vel magistrorum studiosa institutione: ut si velim cuncta replicare quæ de hac multiplicitate jam legimus, magis onerosus quam profructuosus videar auditris: omittam igitur quæ infinita sunt, hoc tantum affirms quod plenarius officiorum ordo, qui nunc per Romanum orbem servatur, post antiquitatem multis temporibus evolutam institutis et ad omnem eminentiam sanctæ religionis est dilatatus. Crescente enim fideli numero, et hærosis pestilentia multiplicius pacem maculante catholicam, necesse erat augeri

A cultum vero observationis, ut et clarior religio accedentium ad fidem animos invitaret, et auctor cultus veritatis constantiam catholicorum adversus inimicos ostenderet. In tantum denique vel cantilenæ, vel psalmodiæ memoriter exercendæ usus erat rarus apud priores, ut de novissimis pene Romanorum præsulibus, et qui nec ducentis annis nostra tempora præcesserunt, quasi memorabile quiddam et singulare scribatur si qui eorum in rebus prædictis eminentiores cæteris viderentur. Hormisda enim, in ordine quinquagesimus quartus, clerum composuit et psalmis eruditivit. Leo, octagesimus secundus, et Benedictus post eum proximus, itemque Sergius, octagesimus sextus, psalmodia et cantilenæ scientia floruisse dicuntur. De Gregorio autem tertio velut inauditum quiddam et novum refertur, quod omnes psalmos memoriter tenerit. Ubi intelligi datur paucos priorum ita Psalterium didicisse. Solebant enim psalmos, æque ut cæteras Scripturas, partim etiam lectitando, suis officiis inserere. Quod si diligenter advertas, multis Scripturarum documentis appareat. Ordinem autem cantilenæ, diurnis seu nocturnis horis dicendæ, beatus Gregorius plenaria creditur ordinatione distribuisse, sicut et supra de Sacramentorum diximus libro, cum multi ante sive post eum orationes, antiphonas vel responsoria composuerint. Nam et de antiphonarum inchoate superius diximus (*cap. 22*). Et responsoria ab Italibz primum inventa traduntur, vel Ambrosio videlicet vel alii nova divinarum laudum augmentatione gaudenti. Et quia Gallicana Ecclesia, viris non minus peritissimis instructa, sacrorum officiorum instrumenta habebat non minima, ex eis aliqua Romanorum officiis immixta dicuntur, que plerique et verbis et sono se a cæteris cantibus discernere posse fateantur. Sed privilegio Romanæ sedis observato, et congruentia rationabilis dispositionum apud eam factarum persuadente, factum est ut in omnibus pene Latinorum ecclesiis consuetudo et magisterium ejusdem sedis prævaleret: quia non est alia traditio seque sequenda, vel in fidei regula vel in observationum doctrina. Est etiam ille ordo officiorum laudabilis quem beatus Pater Benedictus monachis constituit observandum, scilicet ut qui proposito a cæteris discernuntur, etiam continuæ servitutis penso aliiquid amplius cæteris persolvere studeant. Quam dispositionem ideo a pastoribus ecclesiarum non interdicí putamus quia et vicina est auctoritati Romanæ, et quia beatus Gregorius Vitis egregie Patris Benedicti describens, Regulam ab eo conscriptam, in qua idem officiorum ordo habetur, collaudans sua auctoritate, statutis ejus favere videtur. Sunt tamen qui, nescio qua præsumptione, non ea velint constitutione uti, volentes pigritiam vel protervitatem suam illo excusare permisso, quod sanctissimus vir per humilitatis suæ magnitudinem videtur concedere, ut si cui displicerit distributio ejus quam fecit psalmorum, ordinet si aliter melius judicaverit; quasi quiddam melius possint, quoque

ordini congruentius invenire, quam ille qui spiritu omnium sanctorum dicitur plenus fuisse. Psalms autem, cum secundum LXX Interpretes Romani adhuc habeant, Galli et Germanorum aliqui secundum emendationem quam Hieronymus Pater de LXX editione composuit, Psalterium cantant. Quam Gregorius, Turonensis episcopus, a Patribus Romanis mutuatam, in Galliarum dicitur Ecclesias transiisse. Cantilenæ vero perfectiorem scientiam, quam pene jam tota Francia diligit, Stephanus papa, cum ad Pippinum patrem Caroli Magni (in primis in Franciam) pro justitia sancti Petri a Longobardis expetenda, venisset, per suos clericos, petente eodem Pippino, invexit, indeque usus ejus longe latęe convaluit.

CAPUT XXVI.

De baptismo incremento et mersione, et causis baptizandorum.

De baptismō etiam dicenda sunt aliqua, quod præfiguratum in transitu maris Rubri (*Exod. xiv*) vel Jordanis (*Jos. iii*) manifeste, secretius autem alii multis figuris præfiguratum cognoscitur. Hoc Joannes primus initio novæ gratiæ ad fidem Christi conversis ostendit, non sua adinventione, sed divina constitutione provisum, sicut ipse testatur dicens: *Qui misit me baptizare in aqua, et reliqua (Joan. i).* Baptizavit autem non in remissionem peccatorum, quod Christi baptismō agi consuevit, sed in pœnitentiam, dicens in eum qui venturus erat ut crederent, hoc est in Jesum. De quo etiam testimonium prohibuit, dicens: *Ego quidem vos baptizo in aqua in pœnitentiam. Qui autem post me venturus est, fortior me est: cuius non sum dignus calceamenta portare, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne (Matth. iii).* Et plane dignum erit ut in nova generis humani per adventum Filii Dei in carne salivatione, novum pandetur purificationis mysterium: quatenus sicut sacerdotes Levitici generis lavari consueverant ante oblationem carnalium hostiarum, ita omnes Christiani nominis hæredes, qui dicuntur *regale sacerdotium (I Petr. ii)*, lavacro spiritali a peccatorum labe mundati, offerant Deo hostias spiritales in odorem suavitatis. Sciendum autem, primo simpliciter in fluviis vel fontibus baptizatos credentes. Ipse enim Dominus noster Jesus Christus, ut in nobis idem consecraret lavacrum, in Jordane baptizatus est a Joanne; et sicut alibi legitur: *Erat Joannes baptizans in Aenon juxta Salim, quia aquæ multæ erant ibi (Joan. iii).* Et Philippus evangelista eunuchum baptizavit in fonte quem reperit in via (*Act. viii*). Sicut autem supra ostendimus, crescente processu temporum, religionis honore institutionum ecclesiasticarum usque ad plenitudinem deus crevisse: ita et hujus mystici lavaci, gradatim per temporum augmenta, in majus celebratio crevit. Addiderunt alii chrismatis unctionem, quam ex veteri sumptu consuetudine nemo qui dubitet, cum primis temporibus impositione manuum baptismum confirmari soleret, quod in Samaria fecisse Petrum

A legitur et Joanne (*Act. viii*). Quæ confirmatio et tunc ad primos Ecclesie pastores pertinuit, et nunc pertinere non dubitatur: unde in canonibus sæpe interdicunt presbyteris ne chrisma confiant, neque baptizatos in fronte consignent, quod solis debetur episcopis. Testantur hoc decreta Innocentii papæ et statuta Silvestri, quia et ipse instituit ut presbyter baptizatum chrismate liniat, propter occasionem transitus mortis. Quod si a diacono vel quolibet alio homine baptizatus, casu ante confirmationem transierit, credendum non est perire propter hoc quia sub fide qua credit poterit esse salvus, si eum post commissa peccata non perimant. Lege concilii Eliberitani decreta. Alii addiderunt in baptismatis sacramento exorcismos, alii consecrationem fontis, alii salis vel salivæ infusionem, alii catechumenorum ordinabilem instructionem, alii scrutiniæ diligentissime ad tantum mysterium preparationis statuerunt. Sed et multa alia quæ et exemplis divinorum actuum vel dictorum inventa sunt, et congruentissimis spiritualium profectuum significationibus plena noscuntur, sicut copiosa priorum de eisdem rebus documenta demonstrant. Celebratur autem ipsum baptisma verum, non nisi in nomine summæ Trinitatis, quod et Dominus ipse ostendit, et canones apostolorum docent. Unde quiunque vel ab hereticis in Trinitate baptizantibus, vel ab alio quolibet homine sub appellatione legitima ejusdem sanctæ Trinitatis fuerit baptizatus, rebaptizari non debet, ne invocatio summæ dignitatis annullari videatur; sed christiate et manus impositione quod imperfectum erat perfici debet. Hoc in canonibus et decretis Patrum frequens habetur. Legitur quoque in ultimo ecclesiastice Historiæ libro quod Athanasius adhuc puer inter coævos baptismatis similitudinem per ludum exercuerit. Alexandrum etiam Alexandriæ præsulem, cognita interrogatione baptistæ et responsione baptizatorum, et cæteris quæ quamvis per ludum, tamen juxta nostram religionem gesta sunt, non rebaptizandos judicasse, sed usitatis Ecclesie confirmandos mysteriis. Concilio quoque Eliberitano fidelibus plenum baptismata habentibus in necessitate baptizare permittitur. Victor etiam, quintus decimus Romanorum pontifex, constituit ut, necessitate faciente, liceat ubi inventum fuisset, sive in flumine, sive in mari, sive in fontibus, christianæ credulitatis confessione clarificata, quicunque ex gentilitate veniens, baptizatur. In hoc tamen et similibus non tribuitur quibuscumque baptizandi indiscreta licentia, cum concilio Carthaginensi mulieres prohibeantur baptizare: sed demonstratur per hæc ubi inevitabilis necessitas poscit, melius baptizari ubicunque et a quoque in nomine Trinitatis quam periclitantem sine remedio desperire. Unde etiam tempora baptizandi legitima in talibus necessitatibus observanda non sunt, sed juxta decreta Leonis ægritudine, persecutione, obsidione et naufragio periclitantibus, semper est succurrendum: et concilio Gerundensi unius diei

B C D

infans, si in discrimine sit, baptizari jubetur. Eos A autem de quibus incertum est, id est, qui nullo testimonio probare possunt se esse baptizatos, ex concilio Carthaginensi et decretis Leonis discimus baptizari debere. Illos vero, qui baptizatos se quidem neverunt, sed in qua professione ignorant, ejusdem Leonis papæ decreta sub manus impositione suscipiendo constituunt. Tempora autem baptizandi legitima Pascha et Pentecoste præsiguntur, secundum decreta Siricij, Leonis vel Gelasii episcoporum, quamvis concilio Gerundensi Natalis Domini et Pascha ponantur. Alii quoque in Epiphania Domini baptizare voluerunt, quia eo tempore Dominum nostrum traditur baptizatum, quod et ipsum ab aliis prohibetur. Quia vero secundum Apostolum in morte Salvatoris baptizamur (*Rom. vi*), et ipse Dominus intraturos regnum cœlorum ex aqua et Spiritu renasci debere præmonstrat (*Joan. iii*), congrue a præsulibus Romanorum hæc duo tempora sola ad celebrationem præfixa sunt baptismatis, id est, Pascha et Pentecoste: quorum uno, passio Domini et resurrectio; altero, adventus celebratur Spiritus sancti. Alii trinam immersioem volunt, in similitudinem triduanæ sepulturæ, ut in canonibus apostolorum statutum habetur et Romanorum consuetudo observat. Alii unam propter divinitatis unitatem contendunt, ut in concilio Toletano plenissime habetur: ubi etiam commemoratur quod beatus Gregorius interroganti super hoc Leandro inter cetera ita responderit, quia in una fide nihil officit Ecclesiæ consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus, ut dum tertio ab aquis infans educitur, resurrectio triduani temporis exprimatur. Quo l si quis forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione existimat fieri, neque ob hoc aliquid obsistit baptizandum semel in aquis mergere, quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus poterit infantem baptizare ter vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus personarum Trinitas, et in una potest divinitatis singularitas designari. Quæ singularis mersio, quamvis tunc ita Hispanis complacuit, dicentibus, Trinam mersionem ideo vitandam quia hæretici quidam dissimiles in Trinitate substantias dogmatizare ausi sint, ad consubstantialitatem sanctæ Trinitatis negandam, tamen antiquior usus prævaluit et ratio supradicta. Si enim omnia deserimus quæ hæretici in suam perversitatem traxerunt, nihil nobis restabit, cum illi in ipso Deo errantes, omnia quæ ad ejus cultum pertinere visa sunt, suis erroribus quasi propria applicant. Notandum autem non solum mergendo, verum etiam desuper fundendo, multos baptizatos fuisse, et adhuc posse ita baptizari si necessitas sit, sicut in passione beati Laurentii quemdam urceo allato legi-